
 

 

 

 
 

LIETUVOS RESPUBLIKOS 

ATSINAUJINANČIŲ IŠTEKLIŲ ENERGETIKOS ĮSTATYMO NR. XI-1375 2, 4, 6, 11, 

20, 46 STRAIPSNIŲ PAKEITIMO IR ĮSTATYMO PAPILDYMO 11
1
 STRAIPSNIU 

ĮSTATYMAS 

 
2015 m. gruodžio 22 d. Nr. XII-2231 

Vilnius 

 

 

1 straipsnis. 2 straipsnio pakeitimas 

1. Papildyti 2 straipsnį nauja 32 dalimi: 

„32. Integruota į pastatą saulės šviesos energijos elektrinė – elektrinė, kurios elektros 

energiją generuojantys įrenginiai (saulės šviesos energijos moduliai arba speciali danga) įrengiami į 

pastato sieną ar stogą (ar jų dalį) ir užtikrina pastato apsaugą nuo atmosferos poveikio (lietaus, 

sniego, vėjo). Tokios elektrinės įrenginius pašalinus iš pastato sienos ar stogo (ar jų dalies) iš esmės 

būtų pažeista pastato apsauga nuo atmosferos poveikio.“ 

2. Buvusias 2 straipsnio 32–49 dalis laikyti atitinkamai 33–50 dalimis. 

 

2 straipsnis. 4 straipsnio pakeitimas 

1. Papildyti 4 straipsnį nauju 9 punktu: 

„9) Valstybinė energetikos inspekcija prie Energetikos ministerijos;“. 

2. Buvusį 4 straipsnio 9 punktą laikyti 10 punktu. 

 

3 straipsnis. 6 straipsnio pakeitimas 

1. Papildyti 6 straipsnį nauju 13 punktu: 

„13) kartu su Aplinkos ministerija nustato reikalavimus integruotoms į pastatą saulės 

šviesos energijos elektrinėms įrengti ir šių elektrinių integravimo įvertinimo tvarką;“. 

2. Buvusį 6 straipsnio 13 punktą laikyti 14 punktu. 

 

4 straipsnis. 11 straipsnio pakeitimas 

Pripažinti netekusiu galios 11 straipsnio 7 punktą. 

 

5 straipsnis. Įstatymo papildymas 11
1
 straipsniu 

Papildyti Įstatymą 11
1
 straipsniu: 



 

 

2 

„11
1
 straipsnis. Valstybinės energetikos inspekcijos prie Energetikos ministerijos 

kompetencija 

Valstybinė energetikos inspekcija prie Energetikos ministerijos nustato įrengtos saulės 

šviesos energijos elektrinės technologinį tipą, atlieka kitas šio ir kitų įstatymų nustatytas 

funkcijas atsinaujinančių išteklių energetikos sektoriuje.“  

 

6 straipsnis. 20 straipsnio pakeitimas 

1. Pakeisti 20 straipsnio 2 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„2. Elektros energijos gamyba iš atsinaujinančių energijos išteklių skatinama 

Vyriausybės nustatyta viešuosius interesus atitinkančių paslaugų teikimo tvarka sumokant šiam 

gamintojui nustatyto fiksuoto tarifo ir šio gamintojo Vyriausybės nustatyta tvarka parduotos 

elektros energijos kainos, kuri turi būti ne mažesnė kaip einamųjų kalendorinių metų rinkos 

kaina, apskaičiuojama Valstybinės kainų ir energetikos kontrolės komisijos nustatyta tvarka, 

skirtumą.“ 

2. Pakeisti 20 straipsnio 3 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„3. Fiksuoti tarifai nustatomi ir skatinimo kvotos didesnės kaip 10 kW įrengtosios galios 

elektrinėms, atitinkančioms šio įstatymo 13 straipsnio 3 dalyje nurodytus uždavinius, 

paskirstomos aukciono būdu. Skatinimo kvotas ir aukcionų regionus, taip pat skatinimo kvotų 

paskirstymo tvarką ne didesnės kaip 10 kW įrengtosios galios elektrinėms nustato ir tvirtina 

Vyriausybė. Aukcionai organizuojami elektrinių prijungimo prie elektros tinklų regionuose 

atskirai kiekvienai gamintojų grupei Valstybinės kainų ir energetikos kontrolės komisijos 

nustatytais terminais, bet ne vėliau kaip per 180 kalendorinių dienų nuo gamintojo prašymo 

organizuoti aukcioną konkrečiai gamintojų grupei jo nurodytame regione pateikimo dienos. 

Aukcionuose turi teisę dalyvauti visi gamintojai, pasirašę šio įstatymo 14 straipsnio 11 dalyje 

nurodytą ketinimų protokolą ir pateikę šio įstatymo 14 straipsnio 13 dalyje nurodytą gamintojo 

prievolių įvykdymo užtikrinimą. Fiksuoto tarifo didžiausią galimą dydį kas pusę metų nustato 

Valstybinė kainų ir energetikos kontrolės komisija. Aukciono laimėtoju pripažįstamas dalyvis, 

nurodęs mažiausią pageidaujamą fiksuotą tarifą, įvertinus tai, kad vienoje aukciono zonoje 

didžiausia elektrinių parko įrengtoji galia negali sudaryti daugiau kaip 40 procentų maksimalios 

leidžiamos prijungti generuojančių šaltinių galios regione. Jeigu dviejų ar daugiau aukciono 

dalyvių pateikti pasiūlymai dėl pageidaujamo fiksuoto tarifo dydžio sutampa, laimėtoju 

pripažįstamas dalyvis, pasiūlęs statyti didesnės galios elektrinių parką. Jeigu sutampa pasiūlymai 

ir dėl elektrinių parko galios, skatinimo kvota atitinkamame prijungimo taške tokiems aukciono 

dalyviams paskirstoma proporcingai jų pateiktos galios pasiūlymams.“ 

3. Pakeisti 20 straipsnio 6 dalį ir ją išdėstyti taip: 



 

 

3 

„6. Valstybinė kainų ir energetikos kontrolės komisija ne dažniau kaip kas pusę metų 

įvertina elektros energijos gamybos iš skirtingų atsinaujinančių energijos išteklių plėtrą, 

atsižvelgdama į faktinį per praėjusius kalendorinius metus pagamintą elektros energijos kiekį, 

veikiančių elektrinių įrengtųjų galių sumą ir statomų elektrinių numatytų įrengti galių sumą. 

Atsižvelgiant į elektros energijos gamybos iš skirtingų atsinaujinančių energijos išteklių plėtrą ir 

šios plėtros atitiktį Nacionaliniame atsinaujinančių išteklių energijos naudojimo plėtros veiksmų 

plane nustatytiems tikslams ir uždaviniams, peržiūrimi fiksuoto tarifo didžiausi galimi dydžiai. 

Peržiūrėti fiksuotų tarifų didžiausi galimi dydžiai taikomi tik gamintojams, kurių elektrinėms 

leidimas gaminti elektros energiją išduotas po šių tarifų įsigaliojimo dienos.“ 

4. Pakeisti 20 straipsnio 11 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„11. Elektrinės, naudojančios atsinaujinančius energijos išteklius, kurioms netaikomos 

šiame straipsnyje numatytos skatinimo priemonės, gali būti statomos vadovaujantis bendraisiais 

teisės aktų reikalavimais. Šio įstatymo 13 straipsnio 3 dalyje nustatyti įrengtosios galios dydžiai 

ir (ar) Vyriausybės nustatoma didžiausia elektros energijos gamybos skatinimo kvota neriboja 

tokių elektrinių statybos ir (ar) eksploatavimo. Elektros energija, pagaminta elektrinėse, kurioms 

netaikoma skatinimo priemonė, taip pat elektros energija, pagaminta elektrinėse jų technologinių 

bandymų metu iki leidimo gaminti elektros energiją išdavimo dienos, prekiaujama Prekybos 

elektros energija taisyklėse nustatyta tvarka ir būdais.“ 

 

7 straipsnis. 46 straipsnio pakeitimas 

Papildyti 46 straipsnį 4 dalimi: 

„4. Gamintojas, kuris naudojasi ar ketina pasinaudoti paramos schema, kai jo 

eksploatuojamos elektrinės elektros energijos gamybos įrenginiuose elektros energijos gamybai 

naudojami atsinaujinantys energijos ištekliai ir iškastinis kuras, privalo kiekviename elektros 

energijos gamybos įrenginyje įrengti atskirus elektros energijos apskaitos prietaisus, 

fiksuojančius pagamintos elektros energijos kiekį. Kai viename elektros energijos gamybos 

įrenginyje elektros energijos gamybai naudojami atsinaujinantys energijos ištekliai ir iškastinis 

kuras, elektros energijos, pagamintos naudojant atsinaujinančius energijos išteklius ir iškastinį 

kurą, kiekiai apskaičiuojami atsižvelgiant į sunaudoto kuro balansą, kuris nustatomas ir 

Valstybinės energetikos inspekcijos prie Energetikos ministerijos patikrinamas pagal Lietuvos 

Respublikos metrologijos įstatymo ir jo įgyvendinamųjų teisės aktų reikalavimus atitinkančių 

apskaitos prietaisų mėnesinius rodmenis, aiškiai atskiriančius į elektros energijos gamybos 

įrenginį patiektos energijos kiekius iš atsinaujinančius energijos išteklius ir iškastinį kurą 

naudojančių kurą deginančių įrenginių.“ 

 



 

 

4 

8 straipsnis. Įstatymo įsigaliojimas, įgyvendinimas ir taikymas 

1. Šis įstatymas, išskyrus šio straipsnio 4 dalį, įsigalioja 2016 m. kovo 1 d. 

2. Šio įstatymo 7 straipsnyje išdėstyto Lietuvos Respublikos atsinaujinančių išteklių 

energetikos įstatymo 46 straipsnio 4 dalies nuostatos taikomos asmenims, teisės aktų nustatyta 

tvarka įgijusiems teisę į Lietuvos Respublikos atsinaujinančių išteklių energetikos įstatymo 

3 straipsnio 2 dalies 1 ir 6 punktuose numatytas skatinimo priemones. 

3. Asmenys, kurių elektrinėse neįrengti šio įstatymo 7 straipsnyje išdėstyto Lietuvos 

Respublikos atsinaujinančių išteklių energetikos įstatymo 46 straipsnio 4 dalyje nurodyti 

apskaitos prietaisai, privalo per 6 mėnesius nuo šio įstatymo įsigaliojimo juos įrengti. 

4. Lietuvos Respublikos Vyriausybė, jos įgaliota institucija ir Valstybinė kainų ir 

energetikos kontrolės komisija iki 2016 m. vasario 29 d. priima šio įstatymo įgyvendinamuosius 

teisės aktus. 

 

Skelbiu šį Lietuvos Respublikos Seimo priimtą įstatymą. 

 

 

 

Respublikos Prezidentė Dalia Grybauskaitė 


